
1 
 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) - Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 - C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it  
 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52477; CUP: G94D21000510006 

Titolo: Promozione personale, sociale e scolastica di studenti adulti 

Autorizzazione: prot. n. 142552 del 12.10.2024. 

 

 

 

Ai Docenti 

Al Personale ATA 

Al Dsga 

All’Albo della scuola 

Al sito web - sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: Attuazione PNRR- MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). Codice progetto: CLMM04200B - M4C1I1.4-2024-

1322-P-52477; CUP: G94D21000510006 - Titolo: 

Promozione personale, sociale e scolastica di studenti adulti. Autorizzazione: prot. n. 142552 

del 12.10.2024. 

 

               

DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE PER CONFERIMENTO INCARICHI DOCENTI ESTERNI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next 
Generation EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 
particolare, l’articolo 47; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio e che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
11

 -
 1

2/
06

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

12
6 

- 
12

/0
6/

20
25

 -
 V

I.1
0 

- 
U

mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


2 
 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 
dell’istruzione; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 
VISTO il DM 19 del 2.2.2024 - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il DM n. 254/2023 “Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, 
di cui all’articolo 9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”; 
VISTE Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori versione 
2.0 (nota Unità di Missione 4.0 prot. n. 1 del 5.7.2023); 
VISTO l’Accordo di concessione per il finanziamento delle attività di cui alla nota prot. n. 58542 del 
/04/2024; 
VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 
2, del 11.02.2023; 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 1 del 31.01.2025, ; 
VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 
VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 
luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 
VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 
VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Collegio dei docenti n. 9, verbale n. 5 del 08/02/25; 
VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Consiglio di Istituto verbale n. 1 del 13/12/23; 
VISTA la delibera di variazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 n. 2, verbale n. 2 
del 31.01.2025 adottata dal consiglio d’ Istituto, 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei 
Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO l’Allegato al D.M. 19 del 2 febbraio 2024 che assegna all’Istituto la somma di € 407.355,58 
suddivisa secondo le modalità illustrate nel seguente prospetto: 
D) Linea di Intervento 2 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti: 

D.1 Percorsi di mentoring e orientamento personalizzato nei CPIA 

D.2 Percorsi di tutoraggio e orientamento di gruppo, anche con il coinvolgimento delle famiglie 

D.3 Percorsi di potenziamento delle competenze chiave, compreso l’italiano L2 

D.4 Borse di studio e sostegno alla frequenza dei CPIA 
D.5. Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica nei CPIA 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
11

 -
 1

2/
06

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

12
6 

- 
12

/0
6/

20
25

 -
 V

I.1
0 

- 
U



3 
 

Caratteristiche dei percorsi e delle attività previste: 

 

  

Im
p

o
rt

o
 t
o
ta

le
 

N
u

m
er

o
 e

d
iz

io
n
i 

 

Im
p
o
rt

o
 s

in
g
o
la

 

ed
iz

io
n
e 

O
re

 s
in

g
o
la

 

ed
iz

io
n
e 

 

C
o
rr

is
p
et

ti
v
o
 €

/h
 

 

Im
p
o
rt

o
 p

er
 l
a 

d
id

at
ti

ca
 

 

C
o

st
i 
in

d
ir

et
ti

 

 

M
en

sa
 

 

T
o
ta

le
 c

o
st

i 

in
d
ir

et
ti

 

D1 
Percorsi di mentoring e 
orientamento 

personalizzato nei CPIA 

170.520,00 232 735 15 42,00 630 --- 105 --- 

 

D2 

Percorsi di tutoraggio e 

orientamento di gruppo, 

anche con il 

coinvolgimento   delle 
famiglie 

 

41.143,20 

 

31 

 

1.327,20 

 

12,00 

 

79,00 

 

948,00 

 

379,20 

 
 

11.755,20 

 

D3 

Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze chiave, 

compreso l’italiano L2 

 

56.448,00 

 

12 

 

4.704,00 

 

40,00 

 

79,00 

 

3.160,00 

 

1.264,00 

 

280,00 

 

15.168,00 

D4 
Borse di studio e 
sostegno alla frequenza 

dei CPIA 

113.750,00 350 325 --- --- --- --- --- --- 

 

D5 

Attività tecnica del Team 

per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

nei CPIA 

 

25494,38 

 

1 

 

25.494,38 

 

749,83 

 

34,00 

 

--- 

 

--- 

 

--- 

 

--- 

Totale Importo 407.355,58 
 

 

VISTA la nota MIM prot. n. 58542 del 17/04/2024, contenente le Istruzioni Operative per l’interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024); 

           VISTO l’Avviso per il reclutamento di personale esperto, prot. 4504 del 26.03.2025; 

 VISTA la nomina della commissione prot. del 7023 del 14.05.2025; 

VISTA la graduatoria prot. 7781 del 28.05.2025; 

VISTA la graduatoria prot. n. 8509 del 12/06/2025 rettificata, dopo i dovuti accertamenti a seguito  del 

reclamo prot.n.7905 del  02/06/2025;  

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità o di situazioni di conflitto di interessi per l’incarico di cui 

all’oggetto; 

CONSIDERATO che gli esperti vengono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato 

e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

    

 

 

 

 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
11

 -
 1

2/
06

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

12
6 

- 
12

/0
6/

20
25

 -
 V

I.1
0 

- 
U



4 
 

 

DECRETA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di individuare e di procedere 

al conferimento degli incarichi al  personale esterno, come di seguito elencato: 

 

COGNOME NOME  PUNTEGGIO D 1 D 2 D 3 
MICCICHE’ ANGELA 41 X   

GIARRIZZO MARIANGELA WILMA 41 X   

LO MAGNO ANNALISA 39 X   

FEBBRAIO ANNA 38 X   

 

LOMBARDO SALVATORE FRANCESCO 

36 X   

RUSSO MARGARETH FABIANA 36 X   

BUCCHERI SALVATORE ANTONIO 35 X   

SANFILIPPO DANIELA 31 X   

GERVASI SILVIA 30 X   

LOTARIO UMBERTO ANTONINO CLAUDIO 30 X   

TROMBETTA GIULIANA 28 X   

BURRAFATO ROSALIA EUGENIA 24 X   

LO PRESTI ILENIA 23 X   

RUSSO JOSMARY 22 X   

SCARLATA STEFANIA PAOLA FRANCESCA 21 X   

RUVOLO DARIO 20 X   

CREMONA IRENE 20 X   

CAMPO GRAZIA ERICA 19 X X  

CONTI GIUSI CRISTIANA 19 X X  

FERRARO GAIA 17 X   

RAGONA GABRIELLA 17 X   

CAMMALLERI GAIA  17 X   

 

Si precisa che: 

1. l’espletamento dell’incarico avrà come termine ultimo il 30.08.2025; 

2. L’eventuale differimento del termine di conclusione degli incarichi è consentito in via eccezionale al 

solo   fine di completare il progetto e per i ritardi non imputabili al prestatore, fermo restando il rispetto 

delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria 

di riferimento; 

Il presente provvedimento viene pubblicato sull’Albo on line dell’istituzione scolastica, nonché nella Sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti” e 

nell’apposita bacheca PNRR, sez. DM 19/2024, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra chiamata. 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

85
11

 -
 1

2/
06

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

12
6 

- 
12

/0
6/

20
25

 -
 V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-06-12T13:59:04+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




